
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 94 del 28/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 94 DEL 28/05/2020 

 
OGGETTO: MODIFICA DENOMINAZIONE STRADA DA VIA PIRANDELLO IN CORSO "TABACCHINE TRICASINE" 

 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di Maggio alle ore 19:00, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 28/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 94 del 28/05/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- recentemente si sono conclusi i lavori di rifacimento del manto stradale, segnaletica e pubblica 

illuminazione di via Pirandello, strada che costeggia il Parco Comunale e dalla quale si accede 

altresì all’ACAIT dove per diversi decenni moltissime donne tricasine hanno lavorato il tabacco  e 

per la difesa del lavoro hanno anche perso la vita (vedi Rivolta del 15 Maggio 1935); 

Come è noto l’ACAIT, una delle prime cooperative del mezzogiorno, rappresenta un pezzo 

rilevante della storia tricasina con i suoi quasi cento anni  durante i quali, attraverso la gestione della 

coltivazione e lavorazione del tabacco è stata volano di sviluppo non solo economico ma anche 

sociale di tutto il Capo di Leuca; 

La storia dell’ACAIT è strettamente legata alla storia personale e familiare di tantissimi cittadini 

essendo la storia dei lavoratori della campagna, dei nostri genitori e dei nostri nonni; è la storia 

soprattutto di tante tabacchine che dal lavoro nei campi e dal lavoro presso l’ACAIT traevano il 

sostentamento per le famiglie;  

Ed è a loro che questa Amministrazione Comunale intende tributare un riconoscimento attraverso 

l’intitolazione di un’arteria importante e nello stesso tempo contigua ai luoghi che le hanno viste 

protagoniste; 

Ritenuto di modificare la denominazione della suddetta strada da via Pirandello in Corso 

“Tabacchine Tricasine”, per i motivi espressi precedentemente;  

Vista la Legge 23 giugno 1027 n. 1188; 

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989 n.223; 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno 25 settembre 1992; 

Visto l’Art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito  dalla lett. b, comma 1, art.3 D.L.10 ottobre 2012 n.174, 

convertito nella legge 213 del 7 dicembre  2012, e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo D.L.; 

 

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:” 

Esaminata la proposta con riferimento:  

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere “Favorevole”; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) Per quanto in premessa specificato, di modificare la denominazione di via Pirandello, 

meglio specificata nella planimetria allegata,  in Corso “ Tabacchine Tricasine; 

 

2) Trasmettere copia del presente deliberato a S.E. il Prefetto, per la prescritta autorizzazione 

disposta dalla legge 23.6.1927 n.1188. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 94 del 28/05/2020 

 

3) Demandare al Responsabile del Servizio per gli adempimenti conseguenti. 

 

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.L.vo n. 267/2000. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 94 del 28/05/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


